Exhibita nobis pro parte dilecti filii *Petri de Bussiaco*, prioris prioratus *Montisricherii*, *Cluniacensis* ordinis, *Lausanensis* diocesis, petitio continebat, quod olim universitas opidi de *Berno*, dicte diocesis, ad prioratum ipsum spiritu instigati diabolico, manu armata, hostiliter et violenter intraverunt ac seras ecclesie ipsius prioratus confringentes et vas, in quo corpus dominicum repositum fuerat, ausu sacrilego capientes et corpus ipsum frustatim et divisim proicientes nonnullas litteras autenticas, bladorum quantitates, utensilia et multa alia bona dicti prioratus rapuerunt et secum in predam asportarunt et vexillis erectis ad villam *Alterswille*, predicte diocesis, ad dictum prioratum pertinentem, accedentes², eam et ecclesiam sancti *Nicolai* ipsius ville conbuxerunt et penitus destruxerunt.

Propter quod dilectus filius *Amedeus*, abbas monasterii *Trevorchien. Cabilonensis* diocesis, conservator abbati et conventui monasterii *Cluniac. Matisconen.* dioc. ac universis prioribus *Cluniac.* ordinis contra inferentes eis iniurias et iacturas super bonis et rebus eorum, a *Sede Apostolica* per ipsius sedis litteras deputatus, ad quem dictus prior super premissis

* *Ann. zu Beilage Nr. 1.* — Die Abschrift der Beilagen Nr. 1-3 aus den vatik. Archiven verdanke ich meinem lieben Freunde Dr. Anton von Castelmur in Rom. Regest bei *Wäger*, S. 182, Nr. 15 und *Anz. f. Schweiz. Gesch.* NF. VIII. S. 266.

¹ zu korrigieren Lodevensi.

² in der Abschrift steht *accedentes* statt richtig *accedentes*, wie in Nr. 3.

recursum habuit, cum ea adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, predictos sacrilegos excommunicatos a canone ac opidum predictum interdictum mandavit et fecit publice nuntiari.

Quas quidem excommunicationis et interdicte sententias universitas predicta villipendentes eas per annum et ultra sustinuerunt, prout adhuc sustinent animo indurato, redire non curantes ad ecclesie unitatem in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Quare prefatus prior nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super premissis de benignitate *Apostolica* dignaremur: quacirca fraternitati tue per *Apostolica* scripta communicamus et mandamus, quatenus si per informationem summariam premissa crimina reppereris fore notoria, legitimis dicti abbatis servatis processibus, illos de universitate predicta, quos ipsorum patratores fore reppereris, excommunicatos publice nuncies et ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videris, nunciari facias et ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et ad *Sedem Apostolicam* venerint absolvendi, ac opidum ipsum et loca alia, ad que declinaverint, quamdiu ibidem permanserint, ecclesiastico supponas interdicto, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Contradictores etc. non obstante si eisdem universitati ac patratoribus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sede indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum *Avinion*. VII. Idus Maii, pontificatus nostri anno undecimo.
(Vatic. Arch. Reg. Aven. 259 fo. 377.)

Am Anfang in margine oben links: Correcta de mandato domini Vicecancellarii (bezieht sich auf mehrere kleine Korrekturen im Text).

In margine oben rechts: Gratis de mandato (also unentgeltlich, ohne Kanzleigeühr).

Beilage Nr. 2.

1389. Mai 8.

Avignon.

(Papst Clemens VII. schreibt in derselben Angelegenheit an Bischof (Guy de Prangins) von Lausanne, mit dem Befehl, gegen die Berner die kirchlichen Strafen durchzuführen.)

Venerabili fratri nostro episcopo *Lausanensi* salutem etc.

Contra presumptuosam audaciam perversorum, qui in ecclesias ac libertatem ecclesiasticam ledere non verentur, tale expedit opponi remedium, quod ipsorum compescatur temeritas et ecclesie ipse in plenitudine iuris sui et libertatis integritate letentur.

Ad nostrum siquidem gravis dilecti filii *Petri de Bussiaco*, prioris prioratus *Montisricherii Chuniac*. ordinis tue dioc. querela perduxit auditum,

quod universitas opidi de *Berno* dict. dioc. prioratum ipsum spiritu instigante dyabolico, manu armata hostiliter et violenter intraverunt ac seras ecclesie ipsius prioratus confringentes et vas, in quo corpus dominicum repositum fuerat, ausu sacrilego capientes ac corpus ipsum frustatim et divisim proicientes, nonnullas litteras apertas autenticas, bladorum quantitates, utensilia et multa alia bona dicti prioratus rapuerunt et secum in predam asportarunt, ac vexillis erectis ad villam de *Alterswille*, predictae dioc. ad predictum prioratum pertinentem, accedentes¹, eam et ecclesiam sancti *Nicolai* ipsius ville conbuxerunt et penitus destruxerunt.

Propter que patratores² huiusmodi criminum universas excommunicationis suspensionis et interdicti sententias tam a canone quam per constitutiones provinciales *Bisuntinens.*³ et synodales *Lausanen.* incurrerunt. Cum autem tales excessus non debeas sub simulacione transire, fraternitati tue per *Apostolica* scripta mandamus, quatenus contra patratores huiusmodi tuum pastorale exequens officium per penas et sententias tam a canone, quam per constitutiones predictas promulgatas, contra eos procedere non postponas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii seculoris, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si eidem universitati et patratoribus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum *Avinion.* VIII. id. Maii pontificatus nostri anno undecimo.
(Vatic. Arch. Reg. Aven. 259 fo. 383^v.)

Mutatis mutandis archiepiscopo Bisunt. (*Besançon*) l. c. fo. 385 f.

Nr. 2 und 3 erwähnt bei *Valois N.* *La France et le grand schisme d'Occident* II. S. 306-07. Anm. 5.

¹ in der Abschrift steht *accedentes* statt richtig *accedentes*, wie in Nr. 3.

² nicht *pactatores*, wie in der Abschrift.

³ in der Abschrift steht *Bisunenses*.

Beilage Nr. 3.

1392. Mai 1.

Avignon.

(Papst Clemens VII. schreibt in derselben Angelegenheit an Johannes (Hiltalinger von Basel), Bischof von Lombès: die Berner hätten sich mit dem Prior Peter von Rüeeggisberg freundschaftlich vertragen und darum ihn (den Papst) um Lossprechung von Exkommunikation und Interdikt gebeten. Er beauftragt damit den Adressaten. Ebenso soll er den Klerus von Bern von allfälliger Inhabilität und Infamie befreien.)

Clemens episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri *Johanni*, episcopo *Lomberiensi*, *Apostolice* sedis nuncio, salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum pro parte dilecti filii *Petri de Bussiaco*, prioris prioratus *Montisricherii Cluniac.* ord., *Lausanen.* dioc., nobis exposito, quod olim universitas opidi de *Berno* dicte dioc. prioratum ipsum spiritu instigati diabolico manu armata, hostiliter et violenter intraverunt ac seras ecclesie ipsius prioratus confringentes et vas, in quo corpus dominicum repositum fuerat, ausu sacrilego rapientes et corpus ipsum frustratum et divisum¹ proicientes, nonnullas litteras autenticas, bladorum quantitates, utensilia et multa alia bona dicti prioratus rapuerant et secum in predam asportaverant ac vexillis erectis ad villam de *Alterswille* predictae dioc. ad dictum prioratum pertinentem accedentes, eam et ecclesiam sancti *Nicolai* ipsius ville conbusserant et penitus destruxerant, et quod propterea dilectus filius *Amedeus*, abbas monasterii *Trevorchiensis Cabilonen.* diocesis, conservator dilectis filiis abbati et conventui monasterii *Cluniac. Matisconen.* dioc. ac universis prioribus *Cluniacen.* ord. contra inferentes eis iniurias et iacturas super bonis² et rebus eorum a *Sede Apostolica* per ipsius sedis litteras deputatus, ad quem dictus prior super premissis recursum habuerat, cum ea adeo forent notoria, quod nulla poterant tergiversacione celari, predictos sacrilegos excommunicatos a canone ac opidum predictum interdictum mandaverat et fecerat publice nunciari et quod eadem excommunicationis et interdicti sententias universitas predicti vilipendentes eas per annum et ultra sustinuerant et tunc sustinebant animo indurato redire non curantes ad ecclesie unitatem.

Nos bone memorie *Clementi*, episcopo *Lodonensi*³, tunc curie *Camere Apostolice* auditori generali, nostris dedimus litteris in mandatis, ut si per informacionem summariam premissa crimina reperiret fore notoria, legitimis dicti abbatis servatis processibus, illos de universitate predicta, quos ipsorum criminum patratores fore reperiret, excommunicatos publice nunciaret et ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videret, nunciari faceret et ab omnibus arcus evitari, donec passo iniuriam satisfacerent competenter et ad *Sedem Apostolicam* venirent absolvendi, ac opidum ipsum et loca alia, ad que declinarent, quamdiu ibidem permanerent, ecclesiastico supponeret interdicto, et deinde, sicut exhibita nobis pro parte sculteti et consulum eiusdem opidi ac dictorum universitatis peticio continebat, prefatus *Clemens* episcopus, tunc auditor, asserens super predictis se summarie informasse, et quod per informacionem huiusmodi legitime sibi constiterat, illos de universitate predictis criminum predictorum

Zu Beilage 3. — Justinger und die andern Berner Chronisten unterschlagen diesen Streit, da er nicht « zum größern Ruhme » ihrer Stadt beitrug.

¹ statt frustratum et divisum ist zu lesen frustatum et divisum, wie in Nr. 1 und ² richtig steht.

² in der Abschrift heißt es super bonis et bonis et rebus

³ zu korrigieren *Lodevensi*.

patratores ac illa in dei offensam et catholice fidei ac ecclesie facta et perpetrata fuisse, homines de universitate predictis excommunicavit ac predictum opidum ecclesiastico supposuit interdicto et excommunicatos huiusmodi excommunicatione ac ipsum opidum interdictum nunciari mandavit et fecit.

Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, dicti scultetus, consules et universitas cum prefato *Petro* priore super premissis omnibus et singulis amicabiliter concordaverint pro parte dictorum sculteti, consulum et universitatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsos absolvi ac interdictum huiusmodi relaxari mandare et alias eis providere in premissis de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur de te, quem pro certis nostris et *Romane* ecclesie negociis ad partes illas presencialiter destinamus, specialem in domino fiduciam obtinentes huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue per *Apostolica* scripta mandamus, quatinus, si tibi de concordia huiusmodi legitime constiterit et dicti *Petri* prioris ad id accedat assensus, scultetum et consules ac quaslibet personas alias dicti oppidi, que hoc humiliter petierint, a predictis excommunicationum sententiis auctoritate nostra absolvas in forma ecclesie consueta et ipsum interdictum relaxes, necnon cum personis ecclesiasticis dicti oppidi super irregularitate, si quam huiusmodi excommunicationis ligati sententia aut huiusmodi interdicto durante in dicto loco celebrando divina vel immiscendo se illis forsitan contraxerint, eadem auctoritate dispenses iniunctis eis pro modo culpe penitencia salutari et aliis, que de jure fuerint iniungenda, et nichilominus omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam, si quam prefate persone dicti oppidi premissorum occasione contraxerint, auctoritate penitus aboleas supradicta.

Datum *Avinion*. Kal. Maii pontificatus nostri anno quartodecimo.

(Vatic. Arch. Reg. Aven. 269. fo. 357^v s.)

In margine oben rechts: Gratis de mandato.

Beilage Nr. 4.

1404. Jan. 17.

Tarascon (Avignon).

(Aufmunterung Benedikts XIII. an den Propst und das Kapitel der Kirche zu Solothurn zu treuem Ausharren im katholischen Glauben in diesen traurigen Zeiten des Schismas.)

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Dilecti filii. Inter tot et tantas publicas privatasque molestias et erumnas, quibus his mestuosissimis temporibus supra modum supraque fidem angimur, videntes inconsutilem Christi tunicam ecclesiasticam videlicet unitatem nefaria scismaticorum temeritate dividi et nonnullos ipsius ecclesie filiorum, quos scismaticus error inquinare nequiverat, tanquam degeneres contra patrem suum spiri-

tualem nova quedam et indigna moliri, ad singulare nobis succedit consolationis suffragium vestreque (?) nonnullorum aliorum fidelium rara licet debite devotionis erga nos et Romanam ecclesiam inconcussa firmitas, qui nec coram Baal genuflexerunt, nec a veri Romani pontificis unquam obedientia recesserunt, inter quos fideles vos amabiles filii non infimum nec exilem tenetis locum, qui, prout nobis innotuit quamplurimorum relatibus ac descriptionibus fide dignis, in patria illa scismatica¹ et inter scismaticos positi nunquam acquievistis consiliis perversorum et quanquam multorum et magnorum terrificis nimis impulsu, ingentibus muneribus ac blandimentis allecti, gravibus quoque personarum periculis ac bonorum iacturis afflicti, ut a via iusticie recederetis, nunquam ab eius rectitudine declinastis, sed semper veri fortes constantes ac invicti veritatis athletae murum defensionis vos opposuistis pro domo domini, resistentes constanter et potenter possetenus ascendentibus ex adverso. Ex his profecto, dilecti filii, apud deum, pro cuius ecclesia tanta et tam ardua gerere non timetis, eterne retributionis premia et apud homines inextinguibilis laudis et fame preconia vobis merito comparastis, si tamen, ut speramus, prout hactenus fecistis, laudabiliter et irrefragabiliter persistatis; nostis nempe quod virtutum sola perseverantia coronatur et sine ea ceterarum merita vacantur. Confortamini igitur filii et estote mente robusti, delectamini in domino et facite bonitatem et pascemini in divitiis eius, viriliter semper agite et confortetur cor vestrum, si exurgat adversus vos prelium in eo sperate certi, quia non deserit sperantes in se, sed eruit a morte animas eorum et alit eos in fame. Nos autem pro tantis vestris erga nos et Romanam ecclesiam meritis laude remuneracioneque dignissimis, quod pronunc possumus, vobis inpendimus graciaram videlicet uberes actiones, votis nichilominus ac beneplacitis vestris, que nobis significanda duxeritis, omnibus semper quibus et prout cum deo poterimus favoribus affuturi.